
 
                                  CCoommuunnee  ddii  SSaanntt’’OOnnooffrriioo  
            8 9 8 4 3  –  P r o v i n c i a  d i  V i b o  V a l e n t i a   
             Vi a  R a f f a e l e  T e t i ,  5  –  T e l  0 9 6 3/ 2 6 2 08 8  –  F a x  0 9 63/ 2 6 23 3 0  –  C . F .  0 0 3 11 7 0 0 79 3  

    sito web: www.comune.santonofrio.vv.it      e-mail:comune@comune.santonofrio.vv.it 

                                                     AREA AMMINISTRATIVA – SERVIZI SCOLASTICI 
 

 
DETERMINAZIONE  N. 35  /Amm.va del  27.08.2019 

 
 

 
 
 
 

VISTI: 
- il T .U.O.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
- il decreto del Sindaco prot. n. 2659 del 1/08/2016 con il quale sono state attribuite le funzioni di 

responsabile del servizio; 
- Il D.L. n. 33/2013; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il d.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni e integrazioni; 
- ll d.Lgs. 50/2016 e smi ; 
- il bilancio di previsione 2019 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 16.4.2019; 
- il decreto di nomina di responsabile del servizio prot. n. 2659 dell’1.8.2016; 

 
Premesso che: 

- per l’avvio dell’anno scolastico occorre provvedere alla fornitura dei libri di testo, per come 
indicato dall’Istituto Comprensivo Scolastico; 

- con determinazione n.33 del 14-08-2019 si è disposto di attivare di una procedura mediante 
trattativa diretta sulla piattaforma MePA-consip finalizzata all’acquisizione dei libri di testo della 
scuola primaria  ”, ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 
lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

 
Preso atto che a tal fine è stata inoltrata Trattativa diretta sulla piattaforma acquistinretepa – MePa N. 
1011266  all’impresa LIBRERIA LA SCUOLA DI SCOPELLITI ANTONINO, partita iva 00591720800, 

Oggetto: Affidamento fornitura libri di testo della scuola primaria, tramite  trattativa diretta sulla 
piattaforma MePA-consip, ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 
lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. – CIG: ZF0298146F-  Attivazione procedura piattaforma 
MEPA disposta con determina n. 33/Area amm.va del 14.08.2019- 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
 



regolarmente iscritto sul Mercato della Pubblica Amministrazione (Mepa - Consip), ed abilitato al bando 
" Libri, prodotti editoriali e multimediali” 
 
Vista l’offerta trasmessa, tramite la piattaforma acquistinretepa – MePa dalla ditta LIBRERIA LA 
SCUOLA DI SCOPELLITI ANTONINO, partita iva 00591720800, di eseguire la fornitura  di che 
trattasi, per come specificato nell’allegato “libri di testo e numero studenti” e nelle regole di 
partecipazione; 
 
 
Considerato che: 

-  l’importo della fornitura  da affidare di cui al presente atto, è pari ad € 6.999,00 e che pertanto 
trova applicazione   ai sensi del combinato disposto l’art. 36, comma 2 lett. A) del  D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è 
stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. ZF0298146F; 

- che la ditta risulta in regola come da attestazione Durc on-line estratto in data 21.08.2019 e che è 
stato disposto il controllo della veridicità delle autodichiarazioni come da visura camerale di 
Reggio Calabria in data 26.08.2019; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire: addivenire all’affidamento della fornitura dei libri di 
testo 

 l’oggetto del contratto riguarda la fornitura dei libri di testo per la scuola primaria ; 
 la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula generato dal MePA;  
 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella stipula del contratto 

 
Verificato che la ditta  LIBRERIA LA SCUOLA DI SCOPELLITI ANTONINO: 

- non si trova nelle condizioni di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, per come dichiarato sulla 
piattaforma Acquistinretepa  all’atto di iscrizione; 

- possiede le risorse tecniche e l'esperienza, per effettuare la fornitura con un adeguato standard di 
qualità; 

 
Ritenuto dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
In relazione ai motivi in premessa che qui sintendono riportati e trascritti di: 
1 omologare  ed approvare la Trattativa diretta e la relativa offerta sulla piattaforma acquistinretepa – 

MePa n. 1011266, relativa alla fornitura di che trattasi; 
2 di ribadire, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000, che il fine che si intende perseguire è quello di 

affidare la fornitura dei libri di testo per la scuola primaria; 
3 di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, alla LIBRERIA LA 

SCUOLA DI SCOPELLITI ANTONINO, partita iva 00591720800, con sede a Reggio Calabria, la 
fornitura di che trattasi per un importo complessivo di ogni onere pari ad  € 6.999,00; 

4 di dare atto che la somma è stata già impegnata con  determinazione numero 33 del 14 agosto 2019; 
5 stipulare con la ditta incaricata apposito documento di stipula generato dalla piattaforma mepa;  
6 di dare atto che: 

 ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D. Lgs 50/2016 la stipula del contratto avverrà tramite 
MePA e si intenderà perfezionato nel momento in cui sarà ricaricato a sistema firmato 
digitalmente dal Punto Ordinante; 



 le clausole ritenute essenziali sono contenute nel documento di stipula generato dal sistema e 
dalle regole di partecipazione, allegate  alla trattativa di che trattasi; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 
2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, ritenuto metodo più adeguato rispetto alle caratteristiche e 
all’importo del servizio 

 è stato accertato ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, la compatibilità 
del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 con successivo proprio atto sarà liquidata la spesa di che trattasi, a presentazione di regolari 
fatture e previo controllo della regolarità contributiva; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. a) della legge 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
Responsabile del Procedimento; 

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente, ai sensi 
dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs 33/2013; 

7 rendere noto che il Responsabile Unico del Procedimento, nonché Punto Ordinante è il Sig. Paolo 
Petrolo; 

8 procedere alla pubblicazione del presente atto sull'albo pretorio online del Comune di Sant’Onofrio 
(VV) in ossequio alla normativa vigente in materia; 

9 precisare che nei confronti del presente provvedimento è ammesso, ai sensi dell’art. 113 della 
Costituzione, Ricorso al TAR entro 60 gg. oppure Ricorso Straordinario al P.d.R. entro 120 gg. dalla 
data di notifica o comunicazione o dalla piena conoscenza di esso. 
 
 
 

       
                                                                  Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                                           f.to  (Paolo Petrolo) 
 

================================================================= 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

    
                                                                                                                                  CCoommuunnee  ddii  SSaanntt’’OOnnooffrriioo  
            8 9 8 4 3  –  P r o v i n c i a  d i  V i b o  V a l e n t i a  
             Via Raf fae l e  Tet i ,  5 – Tel  0963/262088 – Fax 0963/262330 – C.F.  00311700793 

                                        Ufficio Segreteria            
                        
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
                                                    AREA AMMINISTRATIVA – SERVIZI SCOLASTICI    
   
         
N. 35/Amm.va del 27.08.2019 

OGGETTO: Affidamento fornitura libri di testo della scuola primaria, tramite  trattativa diretta sulla 
piattaforma MePA-consip, ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 
2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. – CIG: ZF0298146F-  Attivazione procedura piattaforma 
MEPA disposta con determina n. 33/Area amm.va del 14.08.2019- 
 
 

 
 
 
Attestazione di Pubblicazione all’Albo Pretorio 

 
 

Il sottoscritto  Responsabile AA.GG., attesto che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo 

Pretorio on line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito www.comune.santonofrio.vv.it dalla 

data odierna e vi rimarrà per i 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di 

pubblicazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 – comma 5 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 

       
 
 
   Sant’Onofrio 30.08.2019                                           Il Responsabile del servizio Paolo Petrolo 

 


